
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

ЭРЗИН КОЖУУННУН БАЙ-ДАГ 

СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛЫ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СУМОН БАЙ-ДАГСКИЙ ЭРЗИНСКОГО КОЖУУНА 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 06 »  марта  2017 г. № 2 

с.Бай-Даг 

 

Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории культуры), находящихся в собственности 

сельского поселения сумон Бай-Дагский, охране объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории  

сельского поселения сумон Бай-Дагский 

 

В соответствии с ФЗ от 06 октября 2003года №131 «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения сумон Бай-Дагский Эрзинского кожууна Республики Тыва, 

Администрация спс Бай-Дагский Эрзинского кожууна Республики Тыва, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории культуры), находящихся в собственности сельского 

поселения сумон Бай-Дагский, охране объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного значения, расположенных на территории сельского поселения сумон Бай-

Дагский. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации Эрзинского кожууна в сети «Интернет». 

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель администрации                                                                         А.Ш.Лойгу 

   

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

сумона Бай-Дагский 

от 06 марта 2017г №_2_ 

 

Положение 

 о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников 

истории культуры), находящихся в собственности сельского поселения сумон Бай-Дагский, охране 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, 

расположенных на территории  

сельского поселения сумон Бай-Дагский 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее в соответствии с ФЗ от 06 октября 2003года №131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации», Уставом сельского поселения сумон Бай-Дагский Эрзинского кожууна Республики 

Тыва. 

1.2. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного 

самоуправления в сфере охраны, сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории сельского поселения 

сумон Бай-Дагский. 

1.3. В настоящем Положении под объектами культурного наследия понимаются объекты местного 

значения, расположенные на территории сельского поселения сумон Бай-Дагский, обладающие 

историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое 

значение для истории и культуры сельского поселения сумон Бай-Дагский. 

 

2.Полномочия органов местного самоуправления в отношении  

объектов культурного наследия 

 

2.1. Хурал Представителей сельского поселения; 

2.1.1.Принимает нормативные правовые акты по вопросам сохранения, использования, 

популяризации, охраны объектов культурного наследия. 

2.1.2.Утверждает бюджет сельского поселения в части финансирования сохранения, 

использования, популяризация, охраны объектов культурного наследия. 

2.1.3. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством. 

2.2.Полномочия администрации сельского поселения: 

2.2.1.Принимает правовые акты по вопросам сохранения, использования, популяризации, охраны 

объектов культурного наследия, относящиеся к его компетенции. 

2.2.2.Утверждает целевые программы сохранения, использования, популяризации и охраны 

объектов культурного наследия. 

2.2.3.Организует выполнение решений Хурала Представителей сельского поселения. 

2.2.4.осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством. 

3.Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения сумон Бай-Дагский 

3.1.Собственник объекта культурного наследия несет бремя содержания принадлежащего ему 

объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного 

наследия с учетом требований Федерального закона, если иное не установлено договором между 

собственников и пользователем данного объекта. 



3.2.При государственной регистрации договора купли-продажи объекта культурного наследия 

новый собственник принимает на себя обязательства по сохранению объекта культурного 

наследия, которые являются ограничениями (обременениями) права собственности на данный 

объект и указываются в охранном обязательстве собственника объекта культурного наследия. 

Охранное обязательство собственника объекта культурного наследия местного значения в 

соответствии с законом выдается органом охраны объектов культурного наследия местного 

значения, условиям доступа к нему граждан, порядку и срокам проведения реставрационных, 

ремонтных и иных работ по его сохранению, а также иные обеспечивающие сохранность объекта 

требования. 

  В случае принятия решения об исключении объекта культурного наследия из реестра 

охранное обязательство собственника объекта культурного наследия прекращает свое действие со 

дня вступления в силу такого решения. 

3.3.Объект культурного наследия используется с обязательным выполнением следующих 

требований. 

3.3.1. Обеспечение неизменности облика и интерьера объекта культурного наследия в 

соответствии с особенностями данного объекта, послужившими основанием для включения 

объекта культурного наследия в реестр и являющимся предметом охраны данного объекта, 

описанным в его паспорте. 

3.3.2.Обеспечение доступа к объекту культурного наследия, находящемуся в муниципальной 

собственности, условия которого устанавливаются администрацией сельского поселения сумон 

Бай-Дагский по согласованию с соответствующим государственным органом охраны объектов 

культурного наследия. 

3.4. Популяризация объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной 

собственности, включает в себя. 

3.4.1. Обеспечение доступности объекта культурного наследия для жителей сельского поселения 

сумон Бай-Дагский. 

3.4.2.Туристическую деятельность в отношении объекта культурного наследия и его территории. 

3.4.3.Размещение материалов об объектах культурного наследия в средствах массовой 

информации, в том числе выпуск информационно-справочных и рекламных изданий, создание 

теле- и радиопередач, кино- и видеофильмов, посвященных объекту культурного наследия. 

3.4.4.Изучение объектов культурного наследия в составе образовательных программ. 

3.4.5.подготовку и проведение научно-практических конференций, тематических выставок и 

презентаций, посвященных объектам культурного наследия. 

 

4.Охрана объектов культурного наследия местного значения 

 

4.1.Объекты культурного наследия местного значения подлежит охране в целях предотвращения 

их повреждения, разрушения или уничтожения, изменения облика и интерьера, нарушения 

установленного порядка их использования, перемещения других действий, которые могут 

причинить вред объектам культурного наследия, а также в целях их защиты от неблагоприятного 

воздействия окружающей среды и от иных негативных воздействий. 

4.2.В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия на сопряженной с ним 

территории устанавливаются зоны охраны объекта культурного наследия.  

4.3. К проведению работ по сохранению объекта культурного наследия местного значения 

допускаются физические и юридические лица, имеющие лицензии на деятельность по проведению 

проектных работ, связанных с охраной объектов культурного наследия, и (или) на деятельность по 

проведению проектно-изыскательских работ, связанных с учетом и реставрацией объектов 

культурного наследия, и (или) на деятельность по ремонту и регистрации объектов культурного 

наследия. 

 



 

4.4. В случае если собственник объекта культурного наследия местного значения либо земельного 

участка или участка водного объекта, в пределах, которых располагается объект археологического 

наследия, не выполняет требований к сохранению объекта культурного наследия или совершает 

действия, угрожающие сохранности данного объекта и влекущие утрату им своего значения, 

администрация сельского поселения обращается в суд с иском об изъятии у собственника 

бесхозяйственно содержимого объекта культурного наследия, включенного в реестр, либо 

земельного участка или участка водного объекта, в пределах, которых располагается объект 

археологического наследия. 

В случае принятия судом решения об изъятии объекта культурного наследия местного значения 

либо земельного участка или участка водного объекта, в пределах, которых располагается объект 

археологического наследия, у собственника, содержащего данный объект либо данный участок 

ненадлежащим образом, администрация сельского поселения выкупает данный объект либо 

данный участок или организует их продажу с публичных торгов. 

 

5.Источник финансирования 

 

5.1.Финансирование мероприятий по сохранению, популяризации и охране объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности сельского поселения 

сумон Бай-Дагский, осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения сумон Бай-

Дагский и иных источников, не запрещенных действующим законодательством. 

 

 

 


